



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社オーハシテクニカ (コード番号：7628 東証第一部)
(URL <http://www.ohashi.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古尾谷 健 TEL:(03) 5321 - 3424
責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 窪田 清

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・たな卸資産の計上基準…… 四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前中間会計期間末に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	20,431	(0.5)	1,571	(14.0)	1,639	(12.1)	933	(11.6)
16 年 3 月期第 3 四半期	20,527	(-)	1,827	(-)	1,864	(-)	1,056	(-)
(参考)16 年 3 月期	27,399		2,278		2,256		1,306	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	100.86	100.07
16 年 3 月期第 3 四半期	119.48	117.51
(参考)16 年 3 月期	137.85	135.43

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期売上高は、20,431 百万円（計画予算比 0.2%減）、営業利益は 1,571 百万円（同 7.3%減）となりました。営業利益の減少要因としては、国内における鋼材等の材料値上げによる原価増及び海外子会社の円高による仕入原価増等であり、特に材料値上げに対する対策として、販売コストに反映する等を含め原価改善に注力して参ります。

事業の種類別セグメントでは、自動車関連部品事業は国内における新規品の立上げ及び海外子会社の売上増加等により、売上高は 18,508 百万円（計画予算比 0.2%増）、営業利益は 1,997 百万円（同 3.5%減）となりました。営業利益が計画予算を下回った主因は、前述のとおりであります。情報・通信関連部品事業は売上高 1,055 百万円（同 4.1%減）、営業利益は 21 百万円となりました。その要因は、主要ユーザーの生産減の継続と、ゲーム関連ヒンジの新規受注に成功し量産に入りましたが、実績は第 4 四半期への反映となること等であり、その他関連部品事業は売上高 867 百万円（計画予算比 3.7%減）、営業利益 164 百万円（同 3.5%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	21,628	12,667	58.6	1,356.47
16年3月期第3四半期	19,227	10,865	56.5	1,228.21
(参考)16年3月期	21,107	11,805	56.0	1,281.93

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	822	618	204	6,932
16年3月期第3四半期	118	468	173	5,407
(参考)16年3月期	1,027	871	591	6,912

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は21,628百万円となり、前連結会計年度と比べ520百万円の増加となりました。増加の主なものは流動資産においては、たな卸資産の増加582百万円及びその他資産の増加111百万円です。固定資産においては有形固定資産の増加89百万円、無形固定資産の増加103百万円、投資有価証券の増加110百万円等です。減少の主なものは、流動資産においては受取手形及び売掛金の減少400百万円、固定資産においてはその他投資の減少68百万円等です。株主資本は12,667百万円となり、株主資本比率は58.6%と2.6ポイント改善されました。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローは822百万円の増加となりました。これは主に税金等調整前当期（四半期）純利益1,612百万円、減価償却費417百万円、売上債権の減少436百万円、たな卸資産の増加552百万円及び法人税等の支払額1,019百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、618百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の取得433百万円及びシステム投資等による無形固定資産の取得156百万円等による支出であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、204百万円の減少となりました。これは配当金の支払321百万円、米国孫会社の出資比率100%化に伴う少数株主からの株式取得による支出82百万円及び新株予約権の権利行使による収入201百万円によるものであります。

これらの結果、現金及び現金同等物の第3四半期残高は6,932百万円となり、前期末に比べ19百万円の増加となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	27,700	2,450	1,400

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 141円78銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想は、本資料の発表日現在のものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。通期の業績予想内容に関しましては、平成16年11月11日の平成17年3月期中間決算発表時点と変更はありません。

以 上

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（要約）四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書など

〔添付資料〕

1. 第3四半期要約連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	6,932,505	5,407,522	1,524,982		6,912,970
2. 受取手形及び売掛金	7,034,078	7,228,984	194,905		7,434,974
3. たな卸資産	2,835,431	2,546,229	289,201		2,252,653
4. 繰延税金資産	158,918	160,653	1,734		225,056
5. その他	250,549	174,853	75,696		139,079
6. 貸倒引当金	11,372	42,114	30,742		37,174
流動資産合計	17,200,110	15,476,127	1,723,983	11.1	16,927,559
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	961,385	943,463	17,921		983,395
(2) 機械装置及び運搬具	657,277	632,873	24,404		703,475
(3) 工具器具備品	505,194	458,019	47,175		416,133
(4) 土地	365,002	161,852	203,150		371,959
(5) 建設仮勘定	113,799	123,286	9,487		38,178
有形固定資産合計	2,602,660	2,319,496	283,163	12.2	2,513,142
2. 無形固定資産	326,114	188,324	137,790	73.2	223,326
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	529,842	390,529	139,313		419,172
(2) 繰延税金資産	229,329	211,026	18,303		215,611
(3) その他	753,101	656,228	96,873		821,341
(4) 貸倒引当金	12,545	14,330	1,784		12,512
投資その他の資産 合計	1,499,728	1,243,454	256,274	20.6	1,443,612
固定資産合計	4,428,503	3,751,274	677,228	18.1	4,180,081
資産合計	21,628,613	19,227,402	2,401,211	12.5	21,107,641

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
・流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	7,490,863	7,012,811	478,051		7,434,552
2. 未払法人税等	95,676	261,000	165,323		460,524
3. 繰延税金負債	17,601	-	17,601		8,356
4. 賞与引当金	70,050	70,344	294		180,000
5. その他	559,404	276,525	282,879		430,692
流動負債合計	8,233,596	7,620,681	612,914	8.0	8,514,125
・固定負債					
1. 繰延税金負債	-	-	-		7,070
2. 退職給付引当金	447,605	435,002	12,603		457,366
3. 役員退職慰労引当金	214,629	187,982	26,647		196,219
4. その他	23,444	23,916	472		37,220
固定負債合計	685,678	646,901	38,777	6.0	697,876
負債合計	8,919,275	8,267,582	651,692	7.9	9,212,002
(少数株主持分)					
少数株主持分	41,343	94,256	52,913	56.1	90,338
(資本の部)					
・資本金	1,770,540	1,281,058	489,482	38.2	1,669,558
・資本剰余金	1,556,317	1,066,842	489,475	45.9	1,455,342
・利益剰余金	9,246,758	8,464,990	781,767	9.2	8,714,806
・その他有価証券評 価差額金	153,649	97,475	56,174	57.6	112,104
・為替換算調整勘定	58,723	44,710	14,012	31.3	146,418
・自己株式	546	92	454	493.5	92
資本合計	12,667,995	10,865,563	1,802,432	16.6	11,805,300
負債、少数株主持分 及び資本合計	21,628,613	19,227,402	2,401,211	12.5	21,107,641

2. 第3四半期要約連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
・売上高	20,431,708	20,527,171	95,463	0.5	27,399,306
・売上原価	15,547,577	15,441,666	105,911	0.7	20,709,368
売上総利益	4,884,130	5,085,505	201,374	4.0	6,689,938
・販売費及び一般管理費	3,312,424	3,258,031	54,393	1.7	4,411,604
営業利益	1,571,705	1,827,473	255,768	14.0	2,278,333
・営業外収益	93,108	59,856	33,252	55.6	71,778
・営業外費用	25,516	23,287	2,229	9.6	93,209
経常利益	1,639,297	1,864,043	224,745	12.1	2,256,903
・特別利益	30,652	-	30,652	-	14,748
・特別損失	57,721	60,622	2,901	4.8	76,175
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,612,229	1,803,420	191,191	10.6	2,195,475
法人税、住民税及び事業税	644,896	751,824	106,927	14.2	958,118
法人税等調整額	25,497	10,498	35,996	342.9	73,841
少数株主損益	7,896	5,643	2,252	39.9	4,931
四半期(当期)純利益	933,938	1,056,450	122,512	11.6	1,306,266

3. 第3四半期連結剰余金計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
・ 資本剰余金期首残高		1,455,342		1,066,842		1,066,842
・ 資本剰余金増加高						
1. 増資による新株の発行	-		-		388,500	
2. 新株引受権の行使による新株の発行	100,975	100,975	-	-	-	388,500
・ 資本剰余金期末残高		1,556,317		1,066,842		1,455,342
(利益剰余金の部)						
・ 利益剰余金期首残高		8,714,806		7,653,312		7,653,312
・ 利益剰余金増加高						
当期(四半期)純利益	933,938	933,938	1,056,450	1,056,450	1,306,266	1,306,266
・ 利益剰余金減少高						
1. 配当金	321,987		176,772		176,772	
2. 役員賞与	80,000	401,987	68,000	244,772	68,000	244,772
・ 利益剰余金期末残高		9,246,758		8,464,990		8,714,806

4. 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,612,229	1,803,420	2,195,475
減価償却費	417,255	426,832	589,025
新株発行費	-	-	11,557
固定資産除却損	301	5,206	9,144
投資有価証券評価損	3,930	2,099	-
投資有価証券売却益	-	-	12,944
固定資産売却益	5,542	-	405
固定資産売却損	21	342	554
貸倒引当金の増減額	25,966	5,053	1,539
退職給付引当金の増減額	9,760	39,578	61,942
役員退職慰労引当金の増加額	18,410	29,739	37,976
賞与引当金の増減額	109,950	63,656	46,000
受取利息及び受取配当金	12,233	5,867	7,526
売上債権の増減額	436,171	571,242	797,947
たな卸資産の増加額	552,601	393,803	126,427
その他投資の増減額	68,377	2,476	164,942
仕入債務の増減額	15,958	114,531	297,679
役員賞与の支払額	80,000	68,000	68,000
その他	48,758	212,382	36,757
小計	1,825,358	880,312	2,032,862
利息及び配当金の受取額	17,294	4,657	3,362
法人税等の支払額	1,019,722	1,003,605	1,008,892
営業活動によるキャッシュ・フロー	822,930	118,634	1,027,332
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	433,048	435,789	822,095
有形固定資産の売却による収入	15,483	-	16,676
無形固定資産の取得による支出	156,255	29,119	73,432
無形固定資産の売却による収入	-	-	4
投資有価証券の取得による支出	44,552	4,090	5,415
投資有価証券の売却による収入	-	-	12,944
投資活動によるキャッシュ・フロー	618,373	468,999	871,319
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式発行による収入	201,957	3,280	780,280
株式の発行に係る支出	800	-	11,557
少数株主からの株式取得による支出	82,840	100	100
自己株式取得による支出	454	-	-
配当金の支払額	321,987	176,772	176,772
財務活動によるキャッシュ・フロー	204,124	173,592	591,850
・現金及び現金同等物に係る換算差額	19,102	6,837	10,480
・現金及び現金同等物の増減額	19,534	768,064	737,383
・現金及び現金同等物の期首残高	6,912,970	6,175,587	6,175,587
・現金及び現金同等物当期末残高	6,932,505	5,407,522	6,912,970

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：千円)

	自動車関連 部品事業	情報・通信関連 部品事業	その他関連 部品事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	18,508,733	1,055,494	867,479	20,431,708	-	20,431,708
営業費用	16,511,469	1,076,518	703,030	18,291,018	568,984	18,860,002
営業利益	1,997,264	21,023	164,449	2,140,689	568,984	1,571,705

(注) 前第3四半期の事業の種類別セグメント情報は作成していません。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

(単位：千円)

	日本	アメリカ	タイ	英国	中国	計	消去又 は全社	連結
売上高	16,719,628	4,480,020	1,218,620	1,068,651	191,586	23,678,507	3,246,799	20,431,708
営業費用	15,028,032	4,107,117	1,103,476	986,037	247,680	21,472,344	2,612,341	18,860,002
営業利益	1,691,595	372,902	115,144	82,614	56,094	2,206,163	634,458	1,571,705

(注) 前第3四半期の所在地別セグメント情報は作成していません。